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FORORD
 
Det ble en svært vellykkede «Norgesutstilling» og Grunnlovsmarkering Galleri Bygdøy Allé avholdt i 
samarbeid med Grev Wedels Plass Kunsthandel høsten 2014 i Gamle Logen. Det lå da ikke i kortene at Galleri 
Bygdøy Allé bare to år senere kan ønske våre kunder og publikum velkommen til en ny og særdeles omfattende 
historisk gjennomgang av Norges historie og norske tradisjoner. Mye av materialet som nå presenteres utfyller 
godt det som ble tilbudt for to år siden, og utstillingen som helhet er den mest omfattende i vårt firmas historie.  

Som alle med interesser innenfor ulike samlerområder av kunst og antikviteter vet vi at de siste årene har vært 
preget av et betydelig generasjonsskifte i bransjen. Dette sammen med ny kommunikasjonsteknologi har og vil 
få konsekvenser for hva og hvordan den fremtidige samler eller interesserte kjøper og anskaffer gjenstander. 
Dagens trend er at mange voksne mennesker i god tid før pensjonisttilværelsen ønsker å bo i leiligheter fremfor 
store eneboliger, og det får betydning for innredningen fordi plassen både på vegger og gulv gjerne blir noe 
mer begrenset. En konsekvens av dette tror jeg fort blir en spissing av hva vi ønsker å omgå oss med. Det 
blir en naturlig søken etter de særegne og unike objektene som har hatt historisk betydning, kanskje gjennom 
flere århundrer. Nyere og til dels masseproduserte gjenstander og bilder synes ofte å fremstå som overfladiske 
tidsbilder av i dag, og mye av dette vil neppe overleve senere generasjoners interesser. Slik har det alltid vært 
og det er derfor det er så viktig at historisk kunnskap blir kommunisert godt ut i samfunnet.  

Med dette som bakgrunn er det lov å føle seg privilegert over at man får lov til å holde på med varige 
kulturverdier. Dette kommer ikke bare vi som holder på i dag til gode, men gjør at våre etterkommere ikke 
møter en vegg av skuffelser når de kommer for å omsette sine arvede objekter. Katalogen «Voyage pittoresque, 
dokumentering av Norge gjennom 350 år» er et godt bevis nettopp på dette. Katalogen og utstillingen 
inneholder en rekke objekter fra flere betydelige arvede samlinger der entusiasmen i dag er fullt på høyde med 
den som var da de spesielle samlerobjektene ble ervervet for kanskje mer enn 40 – 60 år siden. 

Velkommen til spennende utstillingsuker i Bygdøy Allé 67 hvor dere vil oppleve en stor spennvidde av norsk 
kultur som jeg håper alle vil sette pris på.  

Pål Sagen
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It is with great pleasure we proudly present: 

50 RARE & IMPORTANT ANTIQUE MAPS & BOOKS 

INCLUDING THE SEA CHART COLLECTION OF IVAN 
BENDIKSEN (Norway 1941 – 2011)

My interest for maps and mapping is a long standing interest. 
In the 1960’s when my family was driving in car in Norway 
or abroad, I early had the responsibility for reading the map 
and searching the direction. I also participated in orienteering 
competitions representing my local club “Lyn” in Oslo. With 
“open eyes” for art I early discovered the fascination for 
antique maps and their design. After getting experience with 
them and the market I also thought they were undervalued 
compared to many other antique items. Antique maps and 
atlases will always be an important part of the selection 
offered by Galleri Bygdøy Allé – Kunstantikvariat PAMA. 

During 30 years in business the company has been an 
important supplier to several private collectors as well as 
to museums and public libraries. Among our highly valued 
clients are institutions like The Norwegian National Library 
and the National Museum of Norway. Even the National 
Library of Australia has filled in important gaps in their 
collection after buying from us! 

Among the large number of private collectors I have been 
in contact with the last 30 years I will use the opportunity 
to mention William (Bill) Ginsberg from New York. In the 
1980’s he started to collect antique maps of Norway and 
Scandinavia. His first purchases were three maps of Norway 
from the antiquarian book dealer Claes Nyegaard in Oslo. 
Bill’s passion, knowledge and not at least his collecting 
strategy has been of greatest inspiration for me. The omission 
was sort of completed when DNB Sparebankstiftelsen 
decided to buy Bill’s collection in 2017. The most 
comprehensive collection in the world of maps of Norway 
and Scandinavia is now in the Map Centre of the Norwegian 
National Library. Honestly I am pretty proud that several 
of the items now on display in the National Library have 
previously been presented and sold through catalogues by 
Galleri Bygdøy Allé – PAMA AS. 

We hope in the future that we will still contribute to assist 
and supply new and old clients, private collectors and 
institutions with interesting material. Perhaps the Anniversary 
catalogue 50 Part I and II will inspire you to start collecting? 

Oslo, november 2022

Pål Sagen	

INTRODUCTION 
TO ANNIVERSARY CATALOGUE 50 – PART II NOVEMBER 2022
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PLEASE NOTE:
THE CATALOGUE IS PUBLISHED SOME DAYS BEFORE THE OPENING OF THE EXHIBITION. 

IT IS POSSIBLE TO MAKE ORDERS FROM THE CATALOGUE PRIOR TO THE OPENING THURSDAY NOVEMBER 
17th AT 6PM. 

INDEX 

50 RARE & IMPORTANT ANTIQUE MAPS AND BOOKS ................................ page 7

THE IVAN BENDIKSEN SEA CHART COLLECTION OF NORWAY ................. page 34

TERMS AND EXPLANATIONS
All items have been carefully described and are guaranteed to be genuine and authentic.

The prices are in NOK (Norwegian kroner), all taxes included. As an indication only, the items are also priced in EURO after an approximate 
exchange rate of 1€ = NOK 10.45

Contemporary hand-coloured: In our opinion, the colouring is approximately contemporary with the date of issue. The expression “Original 
colour” means the same and is often used for “colouring executed by the publisher”

Hand-coloured: In our opinion, the colouring or parts of the colouring originates from a later period than the date of issue, in most cases 
means “modern colouring”
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1. CLAUDIUS PTOLEMY
«Quarta Europe Tabula» 
Engraved map, 36,5x41cm (at bottom)

ROME 1478 or 1490 
Early Ptolemy map of Germany and Denmark. 

It is probably not possible to distinguish the 1578 and 
the 1490 edition.

The «Quarta Europa» is one of the traditional 27 
Ptolemy maps. Before the Ulm edition 1482, this 
map depicting Germany and Denmark represented 
the outermost northern point of the world. The 
Scandinavian peninsula is shown through two islands 
east of Jutland. 

A very good copy in strong impression and wide 
margins. Two mountain chains are coloured (old) as 
well as the three small islands west of Jutland. 

Literature: Tony Campbell «The Earliest Printed 
Maps1472 – 1500» British Library 1987, see page 131

35 000,- (€3500)

2. MARTIN WALDSEEMÜLLER
“Tabula Moderna Norbegie et Gottie”
Woodcut, 31,5x49cm (at bottom), sheet size 45x 60,3cm 

STRASBOURG 1513
EXCELLENT EXAMPLE WITH WIDE MARGINS. FROM 
ONE OF THE MOST FAMOUS 16th CENTURY EARLY 
ATLASES. 

This fine map of Scandinavia comes from one of the 
most important atlases in the history of cartography. 
It was published by Johannes Schott and compiled by 
Martin Waldseemüller who made the first world map 
to include America in 1507. The 1513 atlas was the sixth 
edition of Ptolemy’s Geographia but Waldseemüller’s 
ground-breaking contribution was to add a 
supplement of twenty new modern maps in addition 
to the traditional Ptolemy set. The map of Scandinavia 
is similar to the Ulm map from 1482 – 86. There are two 
printings only, the 1513 and a reprint in 1520 where the 
side text were omitted. 

Wide margin copy. Some restorations mainly marginal, 
upper and lower left part mostly affected. A few 
restorations within the printed surface. 

Provenance: The Norwegian map collector Arne I. 
Hoem in Drammen, private collection. 

Literature: W.B. Ginsberg “Printed maps of Scandinavia 
and the Arctic” Entry 5

30 000,- (€3000)

THE EARLIEST DEPICTION OF SCANDINAVIA 
ON PRINTED MAPS

FROM THE FAMOUS AND IMPORTANT 
“WALDSEEMÜLLER ATLAS”. 

FORMERLY IN THE COLLECTION OF ARNE I. HOEM
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THE FIRST PRINTED ATLAS OF “TERRA SANCTA”,
THE FIRST COMPREHENSIVE PRINTED DESCRIPTION OF SCANDINAVIA,
THE FIRST PRINTED MAP DEPICTING SCANDINAVIA SOUTH – NORTH,

THE FIRST PRINTED MAP TO NAME “FINLAND”,
IN AN UNUSUALLY IMPRESSIVE BINDING 

3. JACOB ZIEGLER (1471 - 1549)
“Terræ Sanctæ, quam Palæstinam nominant, Syriæ, Arabiæ & Schondiæ doctissima descriptio, una cum 
singulis tabulis earundum regionum topographicis”
Complete, small folio, 27x19cm

Title-page (I), II – CXLII (1 – 142 leaves including the title-page (printing errors in the pagination), five diagrams in text, 14 leaves content, 8 
double-page woodcut maps, 2 leaves (3pp) “Incastigationum mendarum.”

Contemporary embossed pigskin over wooden boards. Raised bands, title in contemporary manuscript on the spine. Original clasps. 
Contemporary paper library label: 

“Terre Sancte descriotio quam palestinam nominant auctore Jacobo Zieglero C 83” 

STRASBOURG (1532) – 1536
THE IMPORTANT BOOK WITH EXTENSIVE DESCRIPTIONS OF PALESTINE, SCANDINAVIA AND THE NORTH. IN A UNIQUE BINDING. 

First published in 1532 this second and last edition is dated four years later. The two editions are basically the same, but the book was given a new 
title in 1536.

The humanist and theologian Jacob Ziegler was born in Bavaria and spent much of his time travelling around in Europe. In the 1520s he lived 
in Rome, here he was influenced by religious people and theologians from many countries, many escaping from their home country because 
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of the reformation. Among the people he met are the four Scandinavian church officials: Erik Walkendorf, Archbishop of Trondheim; Olav 
Engelbrektsson, Archbishop of Uppsala; Johannes Magnus and his brother Olaus. Apparently they gave him valuable geographical and 
topographical information about the North and the people who lived here. The main part of the book and seven maps of eight describing 
Palestine with corrections and additions to earlier sources like Ptolemy and the Bible. 

The rest of the book is devoted to Scandinavia and the North. The book is published prior to the Reformation (1532 – 36) and is the most 
comprehensive text of Scandinavia with use of contemporary sources before Olaus Magnus (1555). Map eight “Octava Tabula Continet 
Cheronnesum Schondiam, Regna autem potasium, Norduegiam, Sueciam, Gothiam, Finlandiam, Gentem Lapones” is a key map in the history 
of cartography of the North. The map sets a new standard after the Ulm map 1482. For the first time the axis of Scandinavia is running north – 
south. The peninsula of Finland is not only distinctly depicted by Ziegler but the name Finland (“Finlandia”) is for the first time being introduced 
on a printed map. In the text Ziegler gives an account of Greenland and the Scandinavian settlements. The American continent is melted together 
with Greenland and the name “Terra Bacallaos” – Land of Codfish on the southern part represents Newfoundland. 

Map number eight of the Northern regions is identical in both editions.

Condition: Upper quarter of the book slightly waterstained throughout. Blank upper margin of the title-page 2cm added, short marginal tear on 
the map of the North. 

Literature: William B. Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia & The Arctic 1482 – 1601” entry 8 , Arne I. Hoem page 25, Bo Bramsen no.22, A. E. 
Nordenskiöld page 57, Mingroot Ermen page 20,Philip Burden no.9, Benedicte Gamborg Briså “Northward Bound At The Far Edge Of The World” 
Nordkappmuseet 2010, page 37 illustrated

250 000,- (€25000)
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4. JACOB ZIEGLER (1471 - 1549)
(“Octava Tabula Continet Cheronnesum Schondiam, Regna autem potissima, Norduegiam, Sueciam, 
Gothiam, Finalndiam, Gentem Lapones.”) Text verso on the map. 
Small-folio, 23x34cm, paper size c. 27x37,8cm

STRASBOURG 1532 or 1536 
A VERY GOOD COPY OF THE INDIVIDUAL MAP FROM THE SAME ATLAS AS CATAOGUED ABOVE.

The map sets a new standard after the Ulm map 1482 and is a key map in the history of cartography of the North. For the first time the axis of 
Scandinavia is running north – south. The peninsula of Finland is not only distinctly depicted by Ziegler but the name Finland (“Finlandia”) is for 
the first time being introduced on a printed map. The American continent is melted together with Greenland and the name “Terra Bacallaos” – 
Land of Codfish on the southern part represents Newfoundland. 

The individual map number eight of the Northern regions in the Ziegler work is identical in both 1532 and 1536 edition. 

A fine copy with wide margins. Four minor closed wormholes along centrefold (invisible from front), small wormholes in lower margin. 

Literature: William B. Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia & The Arctic 1482 – 1601” entry 8 , Arne I. Hoem page 25, Bo Bramsen no.22, A. E. 
Nordenskiöld page 57, Mingroot Ermen page 20,Philip Burden no.9, Benedicte Gamborg Briså “Northward Bound At The Far Edge Of The World” 
Nordkappmuseet 2010, page 37 illustrated

90 000,- (€9000)

THE IMPORTANT FIRST “MODERN” MAP OF SCANDINAVIA



11

5. GIACOMO GASTALDI (c. 1500 – c. 1565)
“Schonladia Nova”
Engraving, 13,5x17,3cm

VENICE 1548
Elegant uncommon map of Scandinavia based on Jacob Ziegler (1532) 
and his mapping of the North. Giacomo Gastaldi is one of the most 
famous representatives among several cartographers in Venice mid-
1500. His edition of Ptolemy’s “Geographia” contained sixty maps, 
the most extensive to date. The atlas was never republished and the 
individual map of Scandinaiva is difficult to obtain.

A very fine copy in good impression.

Literature: W. B. Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia and the Arctic 
1482 - 1601” Entry 13

15 000,- (€1500)

6. OLAUS MAGNUS
«Scandianæ insulæ index.»
Woodcut, 26x16,7cm

ROME 1554
FIRST EDITION MAP.

The handsome woodcut map based on «Carta Marina» 1539 was 
published twice in the works of the brothers, Johannes and Olaus 
Magnus. This first issue was published in «Historia de omnibus 
gothorum sueonumque regibus» by Johannes Magnus. One year later 
in 1555, Olaus Magnus used the same woodblock but changed the text 
above in his «Description of the Northern Peoples.

In both works the map is part of the pagination. Individual copies of 
the map is not often seen. 

Some browning, a closed tear upper right, paper flaw in left hand side 
margin. A soft crease lower left (invisible on front). 

Literature: William B. Ginsberg «Printed Maps of Scandinavia and The 
Arctic 1482 – 1601» Entry 14, image 14.0

18 000,- (€1800)

7. GIROLAMO RUSCELLI
“Septentrionalium Partium Nova Tabula”
Engraved map, 18x24,5cm

Italian text verso

VENICE 1561 or 1564
This extraordinary map in the history of cartography is based on 
the so-called “Zeno map”, a woodcut map from 1558 which was 
included in a few copies of the book “De i commentari…” written 
by C.M. Zeno. On this map the mythical island “Frislandt” south of 
Iceland was depicted for the first time. Only a handful of copies of 
the original Zeno woodcut map is known making this Ruscelli edition 
the first obtainable. It was copied by Ruscelli for his Ptolemy edition 
in Italian 1561 and later. The Ruscelli publication gave credibility to 
the description of the area, and “Frislandt” was drawn on most maps 
of the North the next century. If we compare the original “Zeno-
map” from 1558 with the Ruscelli edition the latter does not connect 
Greenland to the peninsula of Scandinavia.

A fine copy in rich impression. Wormholes along centerfold filled in 
west of the island “Estland”. 

 Literature: W.B. Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia and the Arctic 
1482 – 1601” Entry 19, fig. 19.0, P. Burden 45, Lainema – Nurminen 
“UltimaThule – Arktiska Upptäcktsfärder” page 98 – 99

7 000,- (€700)
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A DELICATE COPY IN EARLY PRINTING FROM 1570 – 71

8. ABRAHAM ORTELIUS
”Septentrionalium Regionum Descrip.”
Engraving, 36x49,1cm

ANTWERP 1570 – 71 
A PROTOTYPE MAP OF SCANDINAVIA AND THE ATLANTIC. The copperplate for this map was in use for more than forty years but with some 
alterations. 

When Abraham Ortelius for the very first time in May 1570 published his atlas “Theatrum Orbis Terrarum” in Latin, neither Ortelius nor the 
publisher knew how many copies would sell. Supposedly 40 copies were printed and sold out immediately. During the same year three more 
issues were printed making in total four “First editions” (1570 A – D). Several of the maps are both recto and verso identical in all four issues. 
However it is possible to distinguish the A of a loose map of the north from B – D. The typesetting verso on the map is slightly different from B – 
D. The last three can not be distinguished from the Latin 1571. 

A couple of minor stitch holes along lower centerfold only. In total a perfect copy. 

Provenance: Monika Schmidt, Munich, her private collection, Kunstantikvariat PAMA, private collection Oslo 

Literature: W.B. Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia and the Arctic 1482 - 1601” Entry 24, State 1 1570 - 71, Benedicte Gamborg Briså 
“Northward Bound At The Far Edge Of The World” Nordkappmuseet 2010, page 11 and 16 illustrated as well as page 40 - 41

25 000,- (€2500)
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EXTREMELY RARE FIRST EDITION CHART IN DUTCH OF THE SWEDISH WEST COAST

9. LUCAS JANZOON WAGHENAER
«De Zee Kuste vant Landt de Noordoosten…van Distelberch tot Waersberghe»
Hand-coloured engraved sea chart, 33x51cm

AMSTERDAM 1585
For a collector of sea charts of Norway, this chart of the west coast of Sweden is completing the Waghenaer set of Norway as the coastline in 1585 
was Norwegian – Danish territory. Later in the catalogue, entry 40, we are presenting the 3-chart set by Waghenaer with three from the Oslo 
Fjord to Bergen. 

The chart comes from part II of the «Spieghel der Zeevaerdt» published by Christoffel Plantijn. 

DURING 30 YEARS IN THE INTERNATIONAL MAP BUSINESS, IT IS THE FIRST TIME WE ARE PRESENTING ANY CHART FROM THE FIRST DUTCH 
WAGHENAER EDITION. 

A very good copy. (Five wormholes, weak marginal damp staining, some places with marginal fraying)

Literature: «Old» Koeman Wag 3A, see Koeman page 481 – 482, W.B. Ginsberg «Sea Charts of Norway, 1585 – 1812» entry 1A.3a

25 000,- (€2500)
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10. LUCAS JANZOON WAGHENAER
«Zee Caerte vande Sondt t’vermaerste van Denemarcke…van Waersbergen tot Falsrerboen toe alwaer de 
Ooster zee beghint»
(French text added above the map)

Engraved sea chart, 33x51cm

AMSTERDAM 1590
Important sea chart depicting The Sound with Sjælland, Copenhagen and Skåne in Sweden. This copy is from the French atlas edition by Jean 
Bellère and Cornelis Claesz. 

Excellent condition.

Provenance: From the Collection of Nils G. Germundson in Zurich. His pencil notes verso, from him sold c. 2010 to the Swedish sea chart collector 
Gunnar Skoog in Malmø 

Literature: «Old» Koeman Wag 8A 

15 000,- (€1500)
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FROM THE LEGENDARY ENGLISH SEA ATLAS 
«THE MARINERS MIRROUR»

11. LUCAS JANZOON WAGHENAER
«A Description of the outermost 
coastes of Jutland both of the Belt 
side of the North Sea side as are 
situated between Aelburger Diep or 
haven and Rijncopen.»
Engraved sea chart, 33x51cm

AMSTERDAM 1588
Sea chart of Jutland in Denmark. 

In 1584 – 85 L.J. Waghenaer published in Dutch his 
book with charts. Towards the end of the 1580s 
England and Queen Elisabeth was at war with Spain, 
the so-called “Anglo-Spanish War 1585 – 1604”. The 
big threat for the British was the “Spanish Armada”, 
the impressive Spanish fleet. To be prepared for a 
major sea battle, Lord Chancellor, Sir Christopher 
Hatton commissioned through the clerk to the Privy 
Council, Anthony Ashley an English translation of 
Waghenaer’s pilot book with the Latin edition from 
1586 as a model. The elegant charts were engraved 
by Jodocus Hondius who was brought from Holland. 
The English sea charts by Waghenaer became so 
popular that the expression “Waggooners” became 
synonymous with charts in general. Remainings from 
framer’s mount verso, a very good copy. 

Literature: «Old» Koeman Wag 13, part II 

15 000,- (€1500)

12. MATTHIAS QUAD 
     (Active in Cologne around 1600)

«SeptentrionaliumRegionum Svetiæ 
Gothiæ Norvegiæ Daniæ»
Engraving, 21,5x30cm

COLOGNE 1596
FIRST EDITION MAP.

This map was published in «Europæ Totius Terrarum», 
a book with 67 maps. The «Septentrionalium» is 
number 65 printed on the map verso. The engraving is 
by Johannes Bussemacher. 

Lower margin with a small tear and a split to 
centrefold. 

Literature: W.B. Ginsberg “Printed Maps of 
Scandinavia and the Arctic 1482 - 1601” entry 37

4 500,- (€450)
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“THE FOUR ISLANDS MAP” - A MILESTONE MAP IN THE ARCTIC CARTOGRAPHY

13. GERARD MERCATOR (Rupelmonde 1512 – Duisburg 1594)
«Septentrionalium Terrarum descriptio”
Contemporary hand-coloured engraving, 36,6x39,3cm

DUISBURG 1595 
FIRST ISSUE OF THE FIRST EDITION MAP WITH THE FOUR ISLANDS IN THE POLAR SEA. IN ORIGINAL COLOURS. PUBLISHED IN ONE OF THE MOST 
IMPORTANT ATLASES IN THE HISTORY OF CARTOGRAPHY. 

Famous circular polar map, also depicting Scandinavia and parts of America, a northwest passage, Russia, and a potential northeast passage. Three 
corners with circular maps of Shetland, Faero Islands and the imaginary island “Frislant” south of Iceland. 

Gerard Mercator is together with C. Ptolemy probably the most important name in the history of cartography. His name is still in use with the 
“Mercator’s projection”. Mercator was educated as cartographer, mathematician and globemaker and worked on his own after 1537. In 1552 he 
moved to Duisburg where he made some of his most famous maps: Europe (1554), the British Isles (1564) and the World (1569), his eighteen-sheet 
masterpiece in which he introduced the new projection. He had not completed his planned project of an extensive cosmography at the time of his 
death in 1594. His son Rumold completed the work the following year and published the maps posthumously under the title “Atlas”, the first time 
this word was used as a title for a book of maps. This work consisting of 107 maps (102 maps of Europe and five maps of the World and the four 
continents) is unquestionably one of the most important atlases in the history of cartography. 

A very fine copy in decorative original colours. A weak marginal age tone only. A few millimeters paper flaw in lower margin crossing the black 
printed line. 

Literature: William B. Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia and The Arctic 1482 – 1601” Entry 33.0, state 1a, “Old Koeman” Me13A

275 000,- (€27500)
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14. GERARD MERCATOR 
“«Septentrionalium Terrarum 
descriptio”
Contemporary hand-coloured engraving, 38x46cm

AMSTERDAM 1609
In 1604 Mercator’s copper plates were acquired by J. 
Hondius and from 1606 he published his new atlases 
under the name “Mercator-Hondius”. Early edition 
(French) of the Arctic map of the revised plate. 

Some restorations along lower centerfold. In upper 
margin a mended marginal tear stopping before 
the printed line, another very short tear. Four minor 
oxydizing cracks. Decorative original colours. 

Literature: William B. Ginsberg “Printed Maps of 
Scandinavia and The Arctic 1482 – 1601” Entry 33.3, 
state 2, “Old” Koeman Me19 French edition page 41 
K, Tooley, Bricker, Crone “Landmarks of Mapmaking” 
Oxford 1976 pages 67-70 in colour

22 000,- (€2200)

15. GERARD MERCATOR 
“Svecia et Norvegia cum confinys”
Contemporary hand-coloured engraving, 36x47,5cm

AMSTERDAM 1630
Printed in the last edition of the traditional “Mercator-
Hondius” atlas. The map of Scandinavia was printed 
unaltered all the way from 1595 until 1630. Only text 
verso is different. This copy has Latin text, pagination 
81 – 82 Kk from 1630 according to Koeman. 

Small restoration along lower centerfold. A few minor 
almost invisible creases, right margin with a mended 
tear. A decorative copy. 

Literature: William B. Ginsberg “Printed Maps of 
Scandinavia and the Arctic 1482 - 1601” Entry 34, 
Benedicte Gamborg Briså “Northward Bound at The 
Far Edge Of The World” Nordkappmuseet 2010, page 
39 illustrated, “Old” Koeman Me29A

10 000,- (€1000)

WITH THE FOUR ISLANDS BROKEN UP TO 
INCLUDE SPITSBERGEN AND IMPROVED 

MAPPING OF NOVAYA ZEMLYA



18

AN EARLY AND INFLUENTIAL MAP FOR BOTH 
A NORTHWEST AND A NORTHEAST ARCTIC PASSAGE

16. PETRUS PLANCIUS (1552 – 1622)
“Europam ab Asia et Africa...”
Engraving, 39,5x54,5cm, inset map of Novaya Zemlya 10,5x8cm. 

Drawn and engraved by Baptista Doetecum, engraved signature upper left, second state with the printed text in the inset

AMSTERDAM (1594), but c. 1600 or slightly later 
AN IMPORTANT MAP OF THE NORTHERN NAVIGATION COMPILED BY A KEY FIGURE IN DUTCH EXPLORATION AND MAP MAKING AROUND 1600. 

Petrus Plancius was a Dutch theologian, astronomer, cartographer, clergyman and businessman. At age 24 he became a minister in the Dutch 
Reformed Church, and during the Inquisition he fled from Brussels to Amsterdam. There he became interested in navigation and cartography and 
was one of the founders of the Dutch East India Company. From the 1590s, Plancius’s influence gave him access to maps recently brought from 
Portugal. Careful study of these manuscripts convinced him of the existence of an alternative route to India and Cathay (China) through a Northeast 
Passage. The map or the chart of Europe was a part of the project to find and sail through such a route, and it helped to convince the Sponsors and 
the Authorities in the Netherlands to organize expeditions to the Far East via North Norway and Russia. 

The elegantly designed chart was first published in 1594 by the publisher Cornelis Claesz in co-operation with Petrus Plancius. It included valuable 
new information about the northwest sailing routes acquired from the English voyages of Martin Frobisher and John Davis. However the most 
important feature of Plancius’s map is the enlarged map of Novaya Zemlya and the northern coast of Russia in the upper right corner. In the inset – 
and unlike on the main map - Novaya Zemlya is drawn as two islands separated by a strait. Judging by the many English names in the Arctic region 
his sources are obviously based on the English explorers. Plancius’s theory about Novaya Zemlya as two islands made it more difficult for him to 
accept Gerard Mercator’s depiction of the four polar islands (see our entry 13). 

In making this map Petrus Plancius wanted to create interest in and knowledge of his idea about a potential northeast route. It is very interesting to 
read the text line under the inset map saying that an expedition had been sent out to this region in July 1594. This text is assumed to be the oldest 
printed reference to the first polar voyage undertaken by the Dutch and Willem Barentsz and it is the more remarkable for having been published 
before the expedition’s return to Holland. 

The map is in very good condition. Only a small restored tear upper right. Parts of left blank margin extended but not affecting the printed surface.

Literature: Günter Schilder «Early Dutch Maritime Cartography. The North Holland School of Cartography (c. 1580 – 1620)», see illustrations p. 194, 
195, 196, and 395, Lainema – Nurminen «UltimaThule – Arktiska Upptäcktsfärder» page 98 – 99

120 000,- (€12000)
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FIRST YEAR OF PUBLICATION - THE FIRST FRENCH EDITION THE CORNERSTONE 
BOOK DESCRIBING THE DUTCH ARCTIC EXPEDITIONS 1594 – 1597

PUBLISHED BY CORNELIS CLAESZ IN AMSTERDAM

17. GERRIT DE VEER (c. 1573 – 1598)
«Vraye Description de trois Voyages de Mer tresadmirables,…, au Nord par derriere Norwege, Moscovie 
et Tartarie vers les Royaumes de China & Catay:…»
Folio, 31x23,4cm. (1 leaf) Title-page with engraved vignette dived in 8 sections, verso blank, leaves 2-43, one blank leaf, 31 engravings in text, 
30 of them half-page, including 5 maps of the Arctic region, one is the full page map of Novaya Zemlya signed by the engraver Baptista a 
Doetechum. 

Contemporary limp vellum (re-bound in its contemporary binding with new but contemporary front and end leaves). In a modern slipcase 

AMSTERDAM, Cornelisz Claesz, 1598
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A FINE AND AUTHENTIC COPY OF THE ICONIC DOCUMENTATION OF EARLY DUTCH ARCTIC EXPLORATION. Gerrit de Veer joined the two last voyages 
of Willem Barentsz those of 1595 and 1596/97, as a carpenter on board. 

From «De Digitale Bibliotheek voor de Nederlandse Letteren» (DBNL) we read: 

«Gerrit de Veer describes the three expeditions done between 1594 and 1597. The first two expeditions are somewhat of an introduction to the 
spectacular third expedition, resulting in the epic wintering on Novaya Zemblya. De Veer’s account is by far the most important source for this 
episode of the Dutch history of exploration. Thanks to him we know exactly what happened in the winter of 1596-97. Also, without de Veer’s 
account, Willem Barentsz, the hero of the wintering drama, would have remained a more obscure figure…Little is known about De Veer. He must 
have been relatively young at the time, between 20 and 30.»

Gerrit de Veer’s account starts with a short summary of the two first voyages 1594 – 1595. As he did not take part in the first, he must probably got 
the information from Willem Barentsz. The third voyage is taken far the major part of the book and is written in the form of a «day-to-day diary» 
description. 



21

THE IMPORTANCE OF THE PUBLISHER CORNELIS CLAESZ 

Until c. 1600 there was no tradition in the Netherlands to publish travel journals, even though important sea travels took place. Barent Langenes 
in Middelburg and Cornelis Claesz in Amsterdam would change all that with books published in 1597 and 1598 describing voyages to the Far East. 
Printed journals of voyages to the north followed almost immediatly. 

«Cornelis Claesz became a driving force behind publications in the field of cartography, description of foreign lands, seaborne navigation and books 
on the outcome of Dutch voyages of discoveries and trade missions into all parts of the globe» (Günter Schilder in «Monumenta Cartographica 
Neerlandici» VII) 

It is generally belived that the 1598 Dutch edition of Gerrit De Veers’s journal by Cornelis Claesz preceeded the Latin and the French edition from 
the same year. The Dutch edition was published in the unusual oblong quarto format, (this format was first introduced by Langenes in Middelburg 
for «Houtman Journal» 1597), but Claesz used the more convential folio format for the Latin and French editions. However the new format was 
apparentely so popular that it became the standard for 17th century Dutch journals. The copperplates and the illustrations were the same for all three 
1598 editions by Claesz, and the two main maps are signed by Baptista van Doetechum. 

The oblong 4to, Dutch 1598 edition is «rare to the point of no existing», (a phrase used only a few times by the Oslo antiquarian book dealer Claes 
Nyegaard when cataloguing exceptionally rare books). There are a few copies held in institutions and libraries, but no copy can be traced in sales 
records from the last several decades. An incomplete copy was sold in Oslo at auction in 1969 (Jonas Skougaard Sale). 

The first French Claesz edition of 1598 is a rare book, with just a very few copies appearing on the market during the last 50 years. 

Some occassional browning throughout, Title-page with some marginal restorations, contemporary inscription in ink, Leaves 2- 4 with some marginal 
restorations. 

Literature: Günter Schilder «Early Dutch Maritime Cartography. The North Holland School of Cartography (c. 1580 – 1620)» Leiden 2017, Thorleif Dahls 
Kulturbibliotek «Willem Barentsz’ Siste Reise Etter Gerrit de Veers beskrivelse fra 1598» Oslo 1997

275 000,-  (€27500)
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A MILESTONE ARCTIC CHART

18. WILLEM BARENTSZ (1550 - 97)
“Deliniatio cartæ trium navigationum per Batavos, ad Septentrionalem plagem...Beschrÿvinghe van drie 
Seÿlagien door de Hollanders gedaen ande Noordt syde van Noor:weghen, Moscovia, nova Sembla, 
ende door de Weygats...”.
Engraved map by Baptist Van Doetecum, 41,8x56,7cm

AMSTERDAM 1598
A MAJOR LANDMARK IN ARCTIC CARTOGRAPHY, THE FIRST MAP TO DEPICT SPITSBERGEN AND BJØRNØYA. ONE OF THE MOST FAMOUS AMONG 
ALL ANTIQUE MAPS. 

As we already have seen this very rare and much sought after map is based on information by the Dutch map maker and explorer Willem Barentsz 
and his three voyages to the north 1594, 95 and 96/97. The track of the last journey is shown on the map. Among the papers the surviving crew 
brought with them back to Holland was a sketch and a manuscript of a North Polar map drawn by Barentsz. It was copper engraved by Van 
Deutecum and published separately in 1598 by Cornelis Claesz or included in a few copies of Linschoten’s “Navigatio ac Itinerarium...”. Linschoten 
accompanied Barentsz on parts of his two first voyages.

This highly decorative map contains 34 illustrations of sea monsters, ships and whales and the island “Polus Magnetis”. The map is a magnificent 
art work for a collector. 

A most splendid copy in a strong impression with no faults along the folds. 

Literature: W.B. Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia and the Arctic 1482 - 1601” entry 46, MCC no.18, Dr. F.C. Wieder “The Dutch Discovery and 
mapping of Spitsbergen 1596 - 1829“ no. 1, “Kompassrosen Orientering mot nord” Nasjonalbiblioteket 2009 pages 55-56 illustrated, Mingroot/
Ermen “Norge og norden på gamle kart og trykk” no. 21

380 000,-  (€38000)
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ONE OF FEW COPIES KNOWN
FORMERLY IN THE COLLECTION OF ARNE I. HOEM 

NORWEGIAN COLLECTOR AND AUTHOR OF BOOKS ON MAPS

19. JOHANNES STRUBIUS
“Primæ Continentis Descriptio Vetus universalis…”
Hand-coloured (old) engraving, 33x45,5cm

Printed on thick paper, centrefold after been in an atlas

BRAUNSCHWEIG in Germany 1627
AN EXTREMELY RARE “SCHOOL MAP” OF THE ANCIENT WORLD. “A SILENCE MAP”. 

There is not much information to find either about the author of the map, Johannes Strubius nor the map itself. However the German 
historian in cartography Peter H. Meurer (1951 - 2020) had a six-pages article some years ago about the history of this map and its 
background, “Die stumme Karte der Alten Welt von Johannes Strubius”. In German Meurer uses the name “Stumme Karten” (Silence maps). 
Outline engraved maps with names meant to be filled in. 

Meurer and his research explains how the map was created and published. Intended for use in schools and to teach people in cartography, 
two versions were published along with a sheet of text. There are two versions known, one with (B) and one without (A) topographical 
names. According to Meurer both states are printed from the same copper plate. (A) is the first known “Stumme Karte” in the world of 
cartography. Today there is supposedly no copies known of (A), Meurer lists four institutional copies of (B) but none in private hands. 

A crack along centerfold

Literature: Peter H. Meurer «Die Stumme Karte der Alten Welt von Johannes Strubius» no date 

38 000,- (€3800)
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FAMOUS ENGLISH WORLD MAP

20. JOHN SPEED (1552 - 1629) and followers
“A New and Accurate Map of the World”
Hand-coloured engraving, 39,6x51,5cm

LONDON (1626) – 1627 – c. 1650
A STRIKING WORLD MAP FROM THE MOST INFLUENTIAL 17th CENTURY ENGLISH MAP PUBLISHER 

The state with George Humble’s signature. Our copy has been owned by the same family in Norway for more than 100 years. 

The John Speed map publishing company was the only British power to compete with the Dutch map dominance in the 17th Century. Early World 
map depicting California as an island. 

Light browning, the paper somewhat «waved». A good copy with «old colours»

Provenance: Private Norwegian collection since c. 1900

Literature: Shirley «The Mapping of the World» nr. 317

50 000,- (€5000)
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21. Sir ROBERT DUDLEY 
“Carta particulare della Gronlandia 
Orientale”
Engraving, 48x75,5cm

FLORENCE 1646
Scarce first edition important sea chart of the East 
Coast of Greenland. 

The chart comes from the atlas “Dell’ Arcano del 
Mare” (Secrets of the Sea). The first sea atlas produced 
by an Englishman. 

A few minor creases, a very good copy.

10 000,- (€1000)

22. Sir ROBERT DUDLEY 
“Carta nonna Generale di Europa”
Engraving, 37,5x48cm

FLORENCE 1646
Scarce first edition important sea chart extending 
from south of Bergen to Novaya Zemlya. 

A very good copy. 

Literature: William B. Ginsberg “Sea Charts of Norway 
1585 – 1812” entry 9A.5a illustrated page 190

12 000,- (€1200)
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23. JAN JANSSONIUS 
“Pascaart vande Noort-Zee…tusschen 
Calis ende Dronten”
Contemporary hand-coloured engraving, 43,5x55,3cm

AMSTERDAM 1650
A classic North Sea chart from one of the leading 
17th Century map maker in Holland. This chart was 
published in “Atlas Maritimus” (or Water-weeeld), 
volume V of “Novus Atlas”. 

Literature: William B. Ginsberg “Sea Charts of Norway 
1585 – 1812” entry 5A.2a illustrated page 113

8 000,- (€800)

24. JOAN BLAEU
“Geographia Blaviana. Atlas Maior, 
sive Cosmographia Blaviana…Pars 
Prima”
Atlas fragment, large folio 54x34cm

Contemporary full calf, rebacked with new spine, gilt 
with title (pieces of the original spine preserved), new 
front and end papers

AMSTERDAM by Ioannis Blaeu, 1662
Fragment of volume 1 of the important cosmography 
“Atlas Major”. 55 leaves including blank leaf in front. 
Present in the incomplete volume is text and some of 
the engravings and maps: The famous frontispiece, 
Arctica-frontispiece, different illustration of spheres, 
vignettes, map of Mauritania, half-page map of Strait 
Nassau and “Staten Eyland”, full page map of Iceland 
after Carolo Flandro, frontispiece of “Europæ”. In 
good, fresh condition. 

Literature: Koeman I, Blaeu 56

12 000,-  (€1200)
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25. WILLIAM J. BLAEU – (A. BUREUS)
“Svecia, Dania, Norvegia Regnæ 
Europe Septentrionale”
Contemporary hand-coloured engraving, 
42,5x53cm

AMSTERDAM c. 1641
A 17TH CENTURY KEY MAP OF SCANDINAVIA. 

William Blaeu based his map on the wall map 
“Orbis Arctoi” from 1626 by the Swedish 
cartographer Anders Bure (Bureus in Latin). 
Followed by the Blaeu issue, it had a large 
influence on most 17th century maps of 
Scandinavia. Our copy is an early German text 
edition from “Atlas Novus”. A very fine example 
in original colour. 

Literature: A.I. Hoem page 38, Mingroot-Ermen 
no.23-and illustrated on the front cover, “Old” 
Koeman Bl. 31A

10 000,- (€1000)

26. JOAN BLAEU (1596 – 1673) 
“Norvegia Regnum vulgo Nor-Ryke”
Contemporary hand-coloured engraving, 41,5x50cm

AMSTERDAM 1662
REGARDED AS ONE OF THE MOST DECORATIVE MAPS 
OF NORWAY AND THE FIRST IN FOLIO-SIZE.

The second printed map of the country. Richly 
decorated with cartouches and coats of arms, the 
cartouche lower right with a dedication to Prince 
Christian who became King Christian V in 1670. The 
map depicts Norway up to Senja. From the Spanish 
edition. 

Provenance: The Norwegian collector and author of 
books on maps, Arne I. Hoem, Drammen. His personal 
copy. 

Literature: W. B. Ginsberg “Maps and Mapping 
of Norway 1602 - 1855” Entry 2, W. B. Ginsberg 
“Norvegia” no.51 illustrated on the cover, Mingroot-
Ermen “Scandinavia in old maps and prints” no.39, 
Hoem “Norge på gamle kart” p. 49

25 000,- (€2500)

FROM THE COLLECTION OF ARNE I. HOEM
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27. WILLIAM and JOAN BLAEU
“Dioecesis Stavangriensis”
Contemporary hand-coloured engraving, 41x50cm

AMSTERDAM (1640) - c. 1642
THE FIRST BLAEU MAP RELATING TO NORWAY.

It shows the Bishopric of Stavanger and the adjacent 
regions very similar to what 

Janssonius published four years earlier. It says in the 
cartouche that it is based on the work

by Laurids Clausen Scavenius (1562 - 1626) who was 
bishop of Stavanger. Dutch text verso. 

A very good, fresh example with wide margins. 

Literature: W.B. Ginsberg “Maps and Mapping of 
Norway 1602 – 1855” Entry 2, BLA 1, Mingroot -Ermen 
no.29

9 000,- (€1045)

28. MOSES PITT (died 1696)
“A Map of the North-Pole and the 
Parts Adioning”
Contemporary hand-coloured engraving, 46x58cm

OXFORD 1680
ONE OF THE MOST ATTRACTIVE ENGLISH MAPS OF 
THE ARCTIC REGIONS.

Although it is cartographically based on the 
Janssonius Arctic map, this is one of few in the Pitt 
atlas which is an original work by Moses Pitt. The title-
cartouche shows scenes from whaling, two vignettes 
of Eskimos and their kayaks, further illustrations of 
walruses, whales and narwhales. The large coat of 
arms belongs to the Earl of Plymouth. 

A paper restoration in lower centrefold, a few creases. 

Literature:Kenneth A. Kershaw “Printed Maps of 
Canada 1540 – 1703” entry 120

28 000,- (€2800)
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29. VINCENZO MARIA CORONELLI (Italy 
1650 – 1718)

(“America Settentrionale”) Eastern 
sheet only 
Engraved map, 60,5x45cm

VENICE 1688
Vincenzo M. Coronelli was a French theologian 
who lived most of his life in Venice. He had tight 
connections with influential people in politics and in 
church. It gave him access to valuable geographical 
information by the European explorers.

“The America Settentrionale” is regarded as one 
of the most beautiful maps of North America ever 
published. It consists of a western and an eastern part 
printed as two individual maps. We are presenting 
the eastern part extending to the east coast of the 
American continent. 

In excellent condition.

Literature: Philip Burden “The mapping of America” II, 
entry 643

20 000,- (€2000)

30. JOHANNES VAN KEULEN
«Schager-Rak»
Contemporary hand-coloured engraving, 52x59cm

AMSTERDAM c. 1712
Depicting the coast lines of Sweden, Jutland east 
and Sjælland. 

A fine copy in the original colours of the publisher. 

7 000,- (€700)
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IMPORTANT CHART FROM ØSTFOLD IN MINT CONDITION

31. GERARD VAN KEULEN 
“De Kust van Noorwegen of ‘T Land Noord Oosten: Van de Langesond tot Gottenborg vertoonende 
Frederiks Stad. Frederiks Hall…”
Contemporary hand-coloured engraving, 52x59,5cm

AMSTERDAM c. 1730
THE SCARCE DETAILED CHART OF THE COASTLINE ARENDAL - ØSTFOLD - GOTHENBOURG IN FULL ORIGINAL COLOURS. 

The Van Keulen sea chart company founded by Johannes Van Keulen c. 1680 was taken over by his son Gerard Van Keulen c. 1715. After his death 
his widow Ludwina Konst continued the business and published some new charts, among them this detailed chart of the Oslo Fjord. 

Literature: W.B. Ginsberg “Sea Charts of Norway, 1585 – 1812” Entry 8B: 11

30 000,- (€3000)
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32. JOHANN B. HOMANN (Nürnberg 
“Tractus Norvegiæ, Suecicus 
Præfecturam Bahusiæ”
Contemporary hand-coloured engraving, 48x55cm

NUREMBERG c. 1729
The popular map showing the west coast of Sweden 
including Halden and Hvalerøyene. The Båhuslän 
is still mapped as a Norwegian territory. Insets of 
Gothenburg, Båhus and Marstrand. The state with the 
printed privilege. Lightly age-toned. 

Literature: W.B. Ginsberg “Maps and mapping of 
Norway 1602 – 1855” Hom 3

6 000,- (€600)

33. MATTHÄUS SEUTTER 
      (Augsburg 1678 - 1757) 

“Regnum Norwegiæ…Aggerhusiensem, 
Bergensem, Nidrosiens.Wardhusiens. et 
Bahus” 
Contemporary hand-coloured engraving, 58x50,5cm

AUGSBURG in Germany c. 1731 – 32
IN MINT CONDITION WITH UNUSUALLY FRESH 
ORIGINAL COLOURS.

This is second state (of 4) according to Ginsberg. With 
the line “Sac. Cæs. Maj. Geographo Aug. V.” in the 
cartouche but still no printed privilege. 

Literature: William B. Ginsberg “Maps and Mapping of 
Norway 1602 – 1855” Entry 17, state 2 (of 4)

9 000,-    (€900)
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34. MATTHÄUS A. LOTTER & GEORG FR. 
LOTTER 

“Regnum Norwegiae divisum…
Aggerhus, Christiansand, Bergen, et 
Trontheim…Nordland et Finmarken”
Contemporary hand-coloured engraving, 55,5x47,7cm

AUGSBURG c. 1780
This scarce map of Norway was published by “Bothers 
Lotter” based on Ove Andreas Wangensteen’s map 
from 1761. Again “Nord-Norge” is mapped in smaller 
scale in upper left corner. 

A crease across in lower part of the map, otherwise a 
very good copy in fresh original colours. 

Literature: William B. Ginsberg “Maps and Mapping 
of Norway 1602 – 1855” Entry 28

8 000,- (€800)

35. PETER ANDREAS HIORT 
      (Norge 1740 – Sparbu 1817) 

«Kart Over Situationen udi Vormen 
Elv, saaledes som same befindes ved de 
udgaaede Leerfald, fra Thesen, Haavie 
og Henue Gaarde.»
Manuscript map, 34,2x61,3cm

Signed and dated in the cartouche upper left: Tegnet 
1796 af Peter Hiort

Drawn (on the spot ?), 1796

RARE UNIQUE MANUSCRIPT MAP DESCRIBING A 
HISTORICAL NATURAL CATASTROPHY AFFECTING 
THE RIVERS GLOMMA AND VORMA BETWEEN 
CHRISTIANIA (OSLO) AND EIDSVOLL 21. OCTOBER 
1795. UNTIL NOW THIS ORIGINAL IS KNOWN ONLY 
THROUGH A COPY IN THE COLLECTION OF STATENS 
KARTVERK. 

See complete description in Anniversary Catalogue 
50 – I, entry 6

40 000,- (€4000)
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36. CARL GUSTAF af FORSELL (1783 – 1848)
“Karta öfver Södra Delen Af Sverige 
och Norrige…Skandinavien”
8 interdependent sheets mounted on four canvases 
folded. Each sheet c. 57x81cm. 

Kept in a contemporary (the official?) red morocco 
box ruled with gilt lines and pattern, 22,2x5,4x16cm. 

Accompanied by the booklet “Några Underrättelser 
Hörande Till Kartan Öfver Södra Delen af Swerige 
och Norrige”, 23,5x19,5cm, second edition 1826, 
contemporary patterned boards

STOCKHOLM 1815 - 1826
Carl Gustaf Forsell had a military career and served 
an adjutant to Carl XIV Johan. The King supported 
this joint Norwegian-Swedish effort to map the 
kingdoms. It is an impressive work with lot of 
deep details finely engraved. The booklet is the 
reprint (first 1825) but was supplemented with 
sixteen statistical tables. This supplies us with much 
interesting information of Norway. 

The general key map of Scandinavia (Ginsberg 54.2) 
is not present in our copy, as this is more frequently 
found when the maps are mounted as an atlas, not in 
the box. 

A very fine set. 

Provenance: From the collection of Hroar Dege, 
Drammens Antikvariat, private collection Oslo

Literature: William B. Ginsberg “Maps and Mapping 
of Norway” New York 2009, Entry 54

20 000,- (€2000)

37. KNUD BERGSLIEN (Voss 1827 – 
Kristiania 1908) 

“Kart over Store Herbern af Knud Bergslien”

Drawing in black and in colours, 35,5x50,5cm

Contemporary frame

Probably drawn in KRISTIANIA (Oslo) 1906

Interesting manuscript map of the island “Store 
Herbern” close to Bygdøy in Oslo. The island is c. 13 
“dekar” and is owned by Oslo kommune. The famous 
Norwegian painter Knud Bergslien (Voss 1827 – 
Kristiania 1908) was from 1870 – c. 1900 in charge of 
the “J.F. Eckersberg’s Artist School”. We know he from 
early on was interested in and had great knowledge 
of astronomy and mathematic. The handwriting on 
the map indicates it is drawn by the hand of an older 
person. The map is most likely drawn by the painter 
Knud Bergslien.

Literature: Norsk kunstnerleksikon volume I

12 000,- (€1200)

IMPORTANT DETAILED MAP OF A ROYAL 
SUPPORTED PROJECT HOUSED IN A RED 

MAROQUIN BOX. ALSO WITH THE BOOKLET
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IVAN BENDIKSEN 
A dedicated collector of
Sea Charts of Norway 

Ivan was born in 1941and raised in the northern Norwegian 
city of Harstad. Growing up on the coast, with the sea as his 
playground, his connection to all things maritime became an 
integral part of his life.

His father was the warehouse manager at a local shipyard, 
who also collected maritime artifacts, a hobby he shared 
with Ivan. During school holidays he often sailed with his 
grandfather, a navigator on a coastal freighter, giving him 
an early familiarity with the Norwegian coastline and its 
landmarks. 

Ivans first career choice was to become a naval architect, 
which combined his interest in design and graphics with 
his maritime background. But after a year of study in 
Newcastle, he changed course and moved back to Norway 
to study psychology. 

But Ivans maritime connections remained solidly intact. He 
became an avid sailor and even designed and built a little 
sailboat for himself. 

After his studies ,and some years working in Sweden, 
he settled in Tønsberg. He started a family, worked as 
a psychologist, and soon after bought a classic wooden 
sailboat which he and his family sailed for many years. 
He was also actively involved in the local sailing milieu in 
Tønsberg. 

It was on a trip to the US in 1998 that Ivan bought his first 
antique map. He was visiting friends in Philadelphia and 
happened to wander into the Philadelphia Print Shop where 
he saw a collection of antique maps. A map of Norway and 
Sweden by H.Moll caught his attention. He was fascinated 
to see this antique presentation of the area he knew so well, 
so he bought the map and his interest in antique maps was 
ignited. 

It was not long after that he sought out Pål Sagen, whose 
knowlegde was invaluable to him as his map collection 
grew. Discussing these maps with Pål always gave him such 
pleasure, a contact that was maintained for the remainder 
og his life. 

For Ivan, the craftmanship, aesthetics and history of these 
antique maps of Norway and environs, brought together so 
much of what defined him. 

Ivan died in 2011. His family is now ready to sell this 
collection so that others can marvel, appreciate and enjoy 
these beautiful maps as much as he did. 

(Miriam Bendiksen)					   
03.10.22

THE IVAN BENDIKSEN SEA CHART COLLECTION
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IMPORTANT INCUNABULA MAP - UNUSUALLY WELL PRESERVED COPY

38. HIERONYMUS MÜNZER (1437 - 1508)
[“Northern and Central Europe”] Untitled
Woodcut map, 39x58cm

NUREMBERG, July 12th, 1493
This copy has a Latin colophon text on the back. It was reissued in German half a year later. As one of two maps it was included in Hartmann 
Schedel’s “Nuremberg Chronicle”. Cartographically the Scandinavia map is based on the “Ulm map” 1482 – 86 and a map of Europe by N. 
Cusanus.

The map was bound at the end of a thick volume and most surviving copies have serious condition issues. However our copy is in much better 
condition than usual. Original margins on all four sides, three restorations on the left hand side and some restorations along centerfold only. 

Literature: W. B. Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia and the Arctic 1482 - 1601” Entry 2, fig. 2,0 and 1, Hoem “Norge på gamle kart” no.9, 
Campbell 220, I, Benedicte Gamborg Briså “Northward Bound At The Far Edge Of The World” Nordkappmuseet 2010, page 15 illustrated

38 000,- (€2790)

THE IVAN BENDIKSEN SEA CHART COLLECTIONTHE IVAN BENDIKSEN SEA CHART COLLECTION
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39. GIROLAMO RUSCELLI (c. 1504 – 1566)
«Schonladia Nvova”
Engraved map, 18,5x24,5 at bottom

VENICE (1561) – but 1598 or 99
From Ruscelli’s edition of Ptolemy‘s“Geographia” 
with added maps compared to previous. 
Cartographically this map is based on the map 
by J. Ziegler. Italian text verso. For this edition a 
decorative sea monster was added west of “Thyle”. 
In fine condition.

Literature: Ginsberg “Printed Maps of Scandinavia 
and the Arctic” 1482 - 1601” Entry 18, fig. 18.0

7 000,- (€700)

40. ABRAHAM ORTELIUS
”Septentrionalium Regionum Descrip.”
Engraving, 36x49,1cm

ANTWERP 1572 - 73
REGARDED AS A MILESTONE MAP OF SCANDINAVIA 
AND THE ATLANTIC. The copperplate for this map 
was in use for more than forty years but with some 
alterations. 

The copy has page no. 45 with German text verso. 
According to Ginsberg state 1 of the map first 
published in 1570. 

A small hole in lower margin. Marginal traces after 
old mount. Acid free tape along centerfold verso. 

Provenance: Kunstantikvariat PAMA, private 
collection Oslo 

Literature: W.B. Ginsberg “Printed Maps of 
Scandinavia and the Arctic 1482 - 1601” Entry 
24, State 1, 1572-73, Benedicte Gamborg Briså 
“Northward Bound At The Far Edge Of The World” 
Nordkappmuseet 2010, page 11 and 16 illustrated as 
well as page 40 - 41

16 000,- (€1800)

SCARCE EARLY GERMAN EDITION OF THE 
PROTOTYPE MAP OF THE NORTH,
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IMPORTANT SEA CHART SET FOR A COLLECTOR

41. LUCAS J. WAGHENAER (1533 - 1606)
“De Custe van Noorweghen, met dat Landt van Noordt Oosten in zijne weben en gedaente soe hem 
verthoont en op doet van Mardou tot Akersondt”
Contemporary hand-coloured engraving, 33,5 x 51,5cm

AMSTERDAM (1584), but c. 1590
THE FIRST PRINTED LOCAL CHART OR MAP OF THE COASTLINE SVINESUND - 

OSLO - ARENDAL. A FINE OLD-COLOURED EXAMPLE.

In 1584-85 Waghenaer published his book with charts which was the first real sea atlas in the World, followed by several editions in different 
languages. The Waghenaer sea maps became so popular that the expression “Waggoner” came in use for charts in general. Most of the charts 
are beautifully engraved by the famous Doetecum brothers, Baptiste and Johannes. Illustrated with compass cards, animals, coastal profiles, 
cartouches etc. Our example has French text verso and additional typographical text in upper and lower margin. 

Four restored worm holes in lower margin.

Literature: Koeman Wag 8a+b, MCC 691, Norges Sjøkartverk page 14 illustrated, Hoem “Norge på gamle kart” no. 29, W. B. Ginsberg “Norvegia - 
An Exhibit 2001” no. 76, R. V. Tooley “Map Collectors‘ Circle - Printed Charts of Scandinavia” no. 691
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”Die Zee Custe van Noorweghen tusschen der Noess en Mardou”
Contemporary hand-coloured engraving, 33x50,5cm

AMSTERDAM (1584), but c. 1590
THE FIRST LOCAL CHART COVERING THE COASTLINE ARENDAL - JÆREN.

A FINE OLD-COLOURED EXAMPLE.

From a French text edition with added typographical text in upper and lower margin. 

Lower margin with three restored worm holes.

Literature: Koeman Wag 8a+b, MCC 721, R. V. Tooley “Map Collectors‘ Circle - Printed Charts of Scandinavia” no. 690, W. B. Ginsberg “Norvegia - 
An Exhibit 2001“ no. 75)
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LUCAS J. WAGHENAER
“Custe van Noorweghen tusschen Berghen, ende de Iedder, soe dat Landt…”
Contemporary hand-coloured engraved map, 33x51,5cm

AMSTERDAM (1588), but c. 1590
THE RARE FIRST CHART OF THE COASTLINE JÆREN - STAVANGER - BERGEN. 

A FINE OLD-COLOURED EXAMPLE.

First included in a Waghenaer atlas in 1588. Here from a French issue with additional typographical text in upper and lower margin. A restored 
worm hole in lower margin.

Literature: Koeman Wag 8a+b, MCC 720, Norges Sjøkartverk p. 19 illustrated, W. B. Ginsberg “Norvegia - An Exhibit 2001” no.78, R. V. Tooley 
“Map Collectors‘ Circle - Printed Charts of Scandinavia” no. 691a, illustrated

125 000,- (€12500)
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42. BARENT LANGENES / P. BERTIUS
“Norwegia”
Contemporary hand-coloured engraving, 8,5x12,5cm

AMSTERDAM 1602 - 03
THE MUCH SOUGHT AFTER IMPORTANT MAP “NORWAY NO. 1”. UNUSUAL COPY IN OLD COLOURS. The map of Norway is a small size map from 
a simple book “Caert Thresor“, and we can easily imagine that most loose copies must be lost. The country is shown as far north as Steigen. Our 
example has French text on the back and above the map, this is the edition published by Cornelis Claesz in Leiden. According to Ginsberg there 
are five printings of the map only: This French text edition 1602, a Latin (1602 - 03), further a 1609 French issue, one without any text above the 
map or on the back, (only one copy of this variant is known which is inserted in a German 1612 atlas edition), and the last rare 1649 Latin edition 
by Visscher. The first four issues are classified as “State 1” and the 1649 “State 2”. 

Age-toned and browning. A closed marginal tear upper left. A decorative copy in appealing colours of the period. Very few copies of Langenes’s 
atlases were coloured at the time of publication. 

Literature: W. B. Ginsberg “Maps and Mapping of Norway 1602 - 1855” Entry 1, Hoem “ no. 20 pages 42-45

30 000,- (€2600)

FIRST EDITION OF THE FIRST MAP OF NORWAY ALONE – “GINSBERG NO. 1”
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43. PIETER GOOS
«De Zee Custen van Ruslant, Laplant, 
Finmarcken, Spitsbergen en Nova 
Zemla»
Contemporary hand-coloured engraving, 44,5x54cm

AMSTERDAM c. 1668
A decorative chart in original colours from Pieter 
Goos’ «Zee Atlas» of the North including the sailing to 
Dwina and Archangelsk.

A very fine copy.

Literature: W.B. Ginsberg «Sea Charts of Norway 1585 
– 1812» entry 6A:3

10 000,- (€1000)

44. JAN JANSSONIUS
«Caarte van Finmarcken van t’ 
Eylandt Sanien tot Noordkyn» 
Outline-coloured engraving, 44x53cm

AMSTERDAM 1652
A fine chart of Finnmark originally compiled and 
engraved by Jacobsz in 1644. The plate was trimmed 
c. 3cm and issued in 1649 and 1650 before it was 
acquired by Jan Janssonius. This is plate no. 19 from 
the atlas. 

Literature: W.B. Ginsberg «Sea Charts of Norway 1585 
– 1812» entry 4A:8 illustrated 

4 500,- (€450)
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45. GUILLAUME SANSON
“Partie Septentrionale du 
Gouvernement de Drontemhus...de 
Salten”
Hand-coloured engraving, 52x43cm

PARIS (1667), but c. 1668
Depicting the distance from Helgeland to Senja in 
Troms.

State 2 of three according to Ginsberg.

Very fine. 

Literature: W. B. Ginsberg “Maps and Mapping of 
Norway 1602 - 1855” Entry 4, SAN 4)

6 000,- (€875)

46. FREDERICK DE WIT
“Norvegiæ Maritimæ” 
Contemporary hand-coloured engraving, 49x57cm

AMSTERDAM (c. 1680), but c. 1690
This is according to Ginsberg state 2 with the long line: 
“Oceanus Septentrionalis” in lower part of the chart. 
The cartouche is richly decorated with scenes from 
fishing and hunting. 

Some browning, oxidizing affecting the original green 
colour. 

 Literature: W.B. Ginsberg “Sea Charts of Norway 1585 
– 1812”, 7A. 1b

 12 000,- (€1200)
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47. VINZENZO MARIA CORONELLI
       (Italy 1650 – 1718) 

“Terre Artiche”
(+ Same: “Isola Di Mayen”, 23,5x30,5cm)

Engraved map, 45x60cm 

VENICE (1691) but c. 1695
Famous map of the Arctic including the handsome 
map of the Arctic island Jan Mayen. 

Vincenzo M. Coronelli was a French theologian 
who lived most of his life in Venice. He had tight 
connections with influential people in politics and in 
the church. It gave him access to valuable geographical 
information by the European explorers.

The map is in its second state with “Antarctico” 
replaced with “Arctico” in the arctic circle. 

Both maps are in very good condition. 

Literature: Kenneth A. Kershaw “Early Printed Maps of 
Canada 1540 – 1703” entry 168

12 000,- (€1200)

48. JOHANNES VAN KEULEN (1654 – 1715) 
“Nieuwe Paskaart vande Geheele 
Oosterzé en Noortzé Ship-Vaart”
Hand-coloured engraving, 51,5x58,5cm

AMSTERDAM c. 1716 or later
A most decorative copy of the general chart of 
Scandinavia. 

The Van Keulen sea chart publishing firm was founded 
by Johannes van Keulen. The first sea atlas is dated 
1680 followed by a large number of different and 
expanded editions with names like “Zee-Fackel” and 
“Zee-Atlas”. The company became almost immediately 
the main business in producing sea charts with a 
continually increasing number of charts. The business 
was continued by his son, Gerard van Keulen, and their 
descendants until c. 1800.

18 000,- (€1800)

JOHANNES VAN KEULEN 
& GERARD VAN KEULEN

IMPORTANT CONTRIBUTORS TO THE SEA 
CHART MAPPING OF THE WORLD
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THE IMPORTANT COMPLETE UNIFORM SET OF 
EIGHT NORWAY CHARTS

49. JOHANNES VAN KEULEN
       (AND HIS SON GERARD) 

8 hand-coloured engravings, each chart c. 52x58cm

AMSTERDAM c. 1716 – c. 1750
THE FAMOUS SET OF CHARTS EXTENDING FROM 
GOTHENBURG TO RUSSIA IN THE NORTH. 

Ivan Bendiksen’s passion for sailing and sea charts 
made it “necessary” for him to acquire what is 
probably the most representative set of sea charts 
of Norway from “The Golden Age of Dutch Map 
Making”. The framed set decorated the family’s living 
room for many years. The eight charts are showing 
the sailing routes from Gothenburg to Vardø and are 
illustrated with typical merchants scenes from every 
region mapped. 

The cartobibliography of Van Keulen’s eight charts is 
somewhat complicated and even perhaps confusing. 
But thanks to Ginsberg’s enormous effort to organize 
the charts in a chronological order, we have since 
2012 been able to date the individual charts far more 
precisely. It might exist until 4 different printing 
states of each chart due to alterations made on the 
copper plates. The set from the collection of Ivan 
Bendiksen seems to have been published in one of 
the great sea atlases +/- 1750. 

Each map with large cartouches illustrating local 
people, fishing and hunting, shipping, lumbering etc. 

The Van Keulen sea chart publishing company was 
in the line of a Dutch tradition from Waghenaer and 
Blaeu in making sea charts and pilot books. The maps 
were used on board in practical sailing but were also 
purchased for decorative purposes as works of art. 

A fine uniform set framed. 

Literature: Norges Sjøkartverk page 41 – 45, W. B. 
Ginsberg “Norvegia» An Exhibit 2001, nr. 88 and 89, 
A.I. Hoem “Norge på gamle kart» page 68 – 70, W.B. 
Ginsberg «Sea Charts of Norway 1585 – 1812» Entry 
8A: 1-8 

90 000,- (€9000)

«Paskaert Voor een gedeelte van de 
Cust van Noorwegen Begginnende van 
Oxefoort tot aen Gottenborg...”
This chart is signed by Johannes’ son, Gerard van 
Keulen who early joined the father’s business. It 
depicts the coastline from Gothenburg to Arendal 
including the Oslo Fjord. 

 «Nieuwe Pascaert Van Jutlandt...van 
de Cust van Noorwegen Beginnende 
van der Neus, tot aen Oxefoort...”
A detailed chart of the coastline of “Sørlandet”, 
Lindesnes - Jomfruland. At the south the north tip of 
Jutland is shown. 
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«Nieuwe Paskaart van de Kust 
van Noorwegen Beginnende van 
Bommelsondt tot aan de Wtweer 
Klippen...”
+
“Kust van Noorwegen Beginnende 
van Bommelsondt tot aan de Wtweer 
Klippen”
+
“Kust van Noorwegen Beginnende van 
de Wtweer Klippen totaan Swartenos”
+
“Kust van Noorwegen Beginnende van 
Swarten Os tot aan Heyligelander 
Leen”
+
“Kust van Finmarken van 
Heyligelander Leen tot C. Tromsondt”
+
“Paskaart Van de Kust van Finmarken 
van Heyligerlander Leen tot c. 
Tromsondt”
The coastline Helgeland - Troms with 
the Moskenes stream.
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50. OVE A. WANGENSTEEN (died 1763)
“Kongeriget Norge afdelet i sine 
fiire Stifter, nemlig Aggershuus 
og Tronhjem samt underligende 
Provstier”
Original outline-coloured engraving, 56,5x48cm

HAMBURG 1761
THE FIRST PRINTED MAP OF NORWAY DRAWN AND 
PUBLISHED BY A NORWEGIAN CARTOGRAPHER. MINT 
COPY IN A DELICATE IMPRESSION. 

Important separately printed map in the history of 
Norwegian cartography. One feature is Wangensteen’s 
introduction in using Norwegian names on a map of 
Norway. 

Literature: W. B. Ginsberg “Maps and Mapping of 
Norway 1602 – 1855” no. 21 illustrated p. 100, Arne I. 
Hoem “Norge på gamle kart” page 102 - 104

18 000,- (€1800)

As a serious collector Ivan Bendiksen also acquired 
several relevant reference books on antique maps. In 
connection with the presentation of his collection of 
maps we are happy to offer his personal set of William 
B. Ginsberg’s three reference works on maps and 
charts of Norway 1482 – 1855. The set is the standard 
reference work for all interested in maps of Norway and 
Scandinavia. 

 
WILLIAM B. GINSBERG 
«Printed Maps of Scandinavia 1482 – 
1601»
 New York 2006

 No. 25 of 100 deluxe copies, signed by the author

«Maps and Mapping of Norway 1602 – 
1855». 
New York 2009

 No. 95 of 100 numbered copies, signed by the author

«Sea Charts of Norway 1585 – 1812» 
New York 2012

One of 300 copies printed 

(there is also a deluxe edition in 50 copies) 

2500,- (€250)
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